================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  366/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, junto à Secretaria de Desenvolvimento Econômico e ao PAT (Posto de

Atendimento ao Trabalhador), a viabilidade de realizar um mutirão de empregos em

parceria com as usinas da região, com o objetivo de recrutar currículos e ampliar as

oportunidades de emprego para os moradores do município.

Diversas usinas do nosso entorno possuem grande demanda por mão de

obra, especialmente em períodos sazonais. A aproximação entre o Poder Público e

essas empresas pode facilitar o acesso da comunidade local às vagas disponíveis,

reduzindo o desemprego e promovendo desenvolvimento social.

O mutirão poderá incluir pontos de coleta de currículos, triagens,

entrevistas, orientação profissional e até mesmo transporte para os interessados

comparecerem ao evento.

Dessa forma, a ação contribuirá para gerar renda, estimular a economia

local e fortalecer o vínculo entre as empresas do setor sucroenergético e a população.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”

Dracena, 12 de maio de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 12 de maio de 2025.
_________________________